
                                    
                                                                         DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                           n.        179    del 2023 

 

 
 
Deliberazione n.    179   del 2023 pag. 1 di 9 

 

OGGETTO: realizzazione del Progetto PREV-B-2022-123770022 dal titolo “Portale salute 

ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato”, Area B “Azioni ad elevata 

sinergia con altre Istituzioni/Settori” - “Promozione della digitalizzazione dei sistemi 

ambiente-clima e sanitario, a supporto di analisi e comunicazione sui rischi”, pubblicato in 

data 30/06/2022, del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al PNRR, 

approvato con D.L. 06/05/2021, n 59, conv. con mod. dalla L. 1/07/2021, n. 101. Presa d’atto 

Accordo tra ARPA Marche (Capofila) ed AReSS Puglia (Partner) –  CUP Master 

I55I22000340001 - Codice Assegnato al Progetto J55I22004370001 . 

 

L’anno 2023, il giorno    28       del mese di          luglio      in Bari, nella sede dell’Agenzia 

Regionale per la Salute ed il Sociale (ARESS), 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e 

ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del 

modello organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina 

amministrativa regionale – MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Puglia n. 88 di pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale 

(A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 

2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 2 di 9 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della 

dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 105 del 09/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 

del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 

strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia (ARESS)”; 

VISTA la D.D.G. n° 260 del 08.08.2019 con cui veniva conferito al Dott. Francesco Fera l’incarico 

di Dirigente SPTA presso l’A.Re.S.S. Puglia - “Servizio Internazionalizzazione e Project 

Management Office”; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14/04/2022 recante “Conferimento 

dell’incarico di direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi 

dell’art.71 comma 10 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA – 2016-2018, e contestuale 

incarico ad interim, ai sensi dell’art. 73 comma 8 del CCNL Area Funzioni Locali – dirigenza PTA - 

2016-2018”, di Dirigente del Servizio Project Management Office ed Internazionalizzazione al 

dipendente Dott. Francesco Fera.  

VISTA la Delibera di Giunta Regione Puglia n. 558 del 20/04/2022 recante “Attuazione dell’art. 2 

del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione 

Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione organica dell’Agenzia 

Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 

rettifica della D.G.R. n.2265/2017”. 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 82 del 31/03/2023 recante “Adozione del 

Piano Integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025”. 

VISTO l'art. 3 del D.L. 293/94 convertito in Legge n. 444/94. 

 

Sulla base dell’istruttoria del Servizio PMO e Internazionalizzazione nell’ambito dell’Area di 

Direzione Amministrativa, 

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

 

Assiste con funzioni di segretaria la dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

 

PREMESSO CHE: 

- con Decreto-Legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla Legge 1 

luglio 2021, n. 101, recante “Misure urgenti relative al Fondo Complementare al Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”, è stato 

approvato il Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC), finalizzato ad 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 3 di 9 

integrare con risorse nazionali, pari a complessivi euro 30.622,46 milioni, gli interventi 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza;  

- l’art. 1, co. 2, lett. e), punto 1 destina complessivi euro 500,01 milioni, suddivisi per le 

annualità 2021-2026, al programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, 

strettamente connesso all’azione di riforma oggetto della Missione 6-Salute del PNRR, 

denominata “Definizione di un nuovo assetto istituzionale sistematico per la prevenzione 

in ambito sanitario, ambientale e climatico, in linea con un approccio integrato (One 

Health)”; 

- il Ministero della Salute e l’Istituto Superiore di Sanità, quali soggetti attuatori del 

programma “Salute, ambiente, biodiversità e clima”, hanno stilato un Piano Operativo, 

allegato all’accordo di collaborazione firmato tra gli stessi il 30 dicembre 2021, quale 

strumento di supporto all’attuazione delle riforme e degli investimenti previsti dal PNRR 

e dal PNC;  

- in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato, a cura del Ministero della Salute, l’“Avviso 

pubblico per la presentazione e selezione di Progetti di ricerca applicata – salute – 

ambiente – biodiversità – clima – PNC – Investimento 1:4 Promozione e finanziamento di 

ricerca applicata con approcci multidisciplinari in specifiche aree di intervento salute-

ambiente-biodiversità-clima” con il quale, in esecuzione del Piano Nazionale per gli 

Investimenti Complementari (PNC), sono state invitate le regioni e le province 

autonome a presentare progetti della durata di quattro anni (2023-2026), relativi alla 

tematica salute-ambiente-biodiversità-clima con lo scopo di ridisegnare e rafforzare il 

Servizio Sanitario Nazionale, valutando l’impatto sulla salute di aspetti emergenti 

associati, tra l’altro, allo sviluppo tecnologico, ad una nuova organizzazione del lavoro, 

migrazione, degrado degli ecosistemi, perdita della biodiversità;  

- in data 30 settembre 2022 è stato adottato il Decreto Direttoriale con il quale il 

Ministero della Salute ha ammesso al finanziamento tredici progetti, di cui otto 

rientranti in AREA A – “Programmi prioritari per il sistema sanitario” e cinque in AREA B 

– “Programmi che prevedono azioni a elevata sinergia con altre istituzioni/settori”, per 

un importo totale pari ad € 20.067.209,10; 

- Regione Marche in qualità di Capofila, ha presentato, il Progetto “Portale salute 

ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato”, Codice Progetto PREV-B-

2022-123770022, richiedendo al Ministero della Salute l’importo complessivo pari ad € 

700.000,00 (euro settecentomila/00);  

- al citato Progetto, oltre l’Agenzia, partecipano quali Unità Operative altri 7 Enti, dalle 

molteplici competenze sanitarie, ambientali e di ricerca ossia, Regione Marche 

(capofila/proponente), Arpa Marche (unità operativa e soggetto coordinatore), DEP 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 4 di 9 

Lazio (unità operativa), Arpae Emilia-Romagna (unità operativa), Arpa Molise (unità 

operativa), Regione Lombardia (unità operativa), ATS Milano (unità operativa); 

- con la Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 266 del 06/03/2023, l’Agenzia 

per la Protezione Ambientale delle Marche (ARPA Marche) viene individuata quale 

soggetto coordinatore del sopra citato progetto “Portale salute ambiente territoriale 

per la valutazione del rischio integrato”, nell’ambito dell’Area B, Linea di intervento 5, 

fermo restando che la Regione è formalmente destinataria del finanziamento del 

progetto e responsabile degli obblighi dallo stesso derivanti nei confronti del Ministero 

della Salute; 

- il Ministero della Salute, a conclusione dell’iter di valutazione, con decreto direttoriale 

del 30/09/2022 ha stilato la graduatoria dei progetti, comunicata con nota 0041596-

4/10/2022, ammettendone a finanziamento 13, tra i quali il Progetto suddetto; 

- l’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 24/10/2022 tra il Ministero della Salute 

e la Regione Marche e la Convenzione Operativa di Collaborazione sottoscritta in data 

23/03/2023 tra la Regione Marche e l’ARPA Marche; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’AReSS Puglia, quale pubblica amministrazione avente natura di ente pubblico non 

economico, ha come finalità istituzionale la promozione e la tutela della salute e del 

benessere sociale, sia in forma individuale che collettiva, della popolazione residente o 

comunque presente, a qualsiasi titolo, nel territorio pugliese, per consentire la migliore 

qualità di vita possibile;  

- l’AReSS concorre indirettamente alla realizzazione della più vasta missione del servizio 

sanitario regionale e nazionale, mediante lo svolgimento di attività a supporto della 

definizione e gestione delle politiche in materia sociale e sanitaria,  

- in qualità di Agenzia strategica, l’AReSS acquisisce e sviluppa nuove conoscenze 

strategiche ed organizzative, a tal fine, sperimenta percorsi di innovazione e di 

miglioramento, analizza e diffonde i migliori protocolli sociosanitari esistenti sia in 

ambito nazionale sia in ambito internazionale, promuove e verifica modelli gestionali 

innovativi di governo clinico, anche nel rispetto delle esigenze di razionalizzazione ed 

ottimizzazione delle spese a carico del bilancio regionale;  

- al fine di perseguire la sua mission, l’AReSS favorisce la collaborazione con altri soggetti 

pubblici e privati, finalizzata allo sviluppo ed attivazione di progettualità in grado di 

migliorare la qualità dei servizi sanitari e sociali offerti sul territorio pugliese;  

 

 

 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 5 di 9 

DATO ATTO CHE: 

- è stato sottoscritto, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, l’Accordo 

attuativo per disciplinare i rapporti giuridici ed economici intercorrenti tra l’ARPA 

Marche, in qualità di Coordinatore, e le Unità Operative Arpae Emilia-Romagna, AREES 

Puglia, Dipartimento Epidemiologia SSR Lazio, Arpa Molise, Regione Lombardia, ATS 

Milano finalizzati al corretto e compiuto lo svolgimento in collaborazione delle attività di 

interesse comune finalizzate al raggiungimento degli obiettivi descritti nell’“Avviso 

pubblico per la presentazione e selezione di progetti di ricerca applicata “salute-

ambiente-biodiversità-clima” con riguardo al Progetto PREV-B-2022-123770022 di cui 

all’Area B, dal titolo “Portale salute ambiente territoriale per la valutazione del rischio 

integrato” con termine entro il 31/12/2026; 

 

NELLO SPECIFICO AReSS Puglia, in collaborazione con ARPA Puglia: 

1.  concorrerà al raggiungimento degli obiettivi generali e specifici di progetto, con 

particolare riferimento allo sviluppo della piattaforma web per il profilo salute ambiente 

territoriale, attraverso la ricognizione dei dati sanitari e ambientali disponibili e la 

partecipazione ai gruppi di lavoro collegati.  

2. parteciperà allo sviluppo dell'applicativo per la valutazione del rischio e all'applicazione 

a casi studio locali, i quali saranno disegnati e realizzati in partnership con i Dipartimenti 

di Prevenzione competenti e ARPA Puglia, per garantire la massima integrazione delle 

competenze, ed - in particolare- le attività di ricognizione dei dati ambientali esistenti e 

la conduzione delle attività di valutazione degli impatti integrati previste nel progetto. 

ATTESO CHE: 

 il citato Accordo di collaborazione risulta efficace a decorrere dalla data di inizio dell’attività 

progettuale per una durata di 48 mesi, fino al 31.12.2026;  

 il Total Project Budget è pari ad Euro 700.000,00 (settecentomila/00) e per lo svolgimento 

delle attività di AReSS Puglia, veniva stimato un budget complessivo pari ad Euro 

230.000,00 (duecentotrentamila/00) così distribuito: 

 

  



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 6 di 9 

RISORSE RAZIONALE DELLA SPESA EURO 

Personale 

Una unità di personale con 

competenza di epidemiologia 

e biostatistica per 

elaborazione dati sanitari e 

ambientali 

23.000 

Beni 

Acquisizione di beni hardware 

e software, licenze e brevetti 

necessari all'espletamento 

delle attività di progetto. 

Spese di cancelleria e 

materiale consumabile da 

utilizzarsi per le attività di 

progetto 

50.000 

Servizi 

Convenzione con ARPA Puglia 

per servizi collegati alle 

attività di competenza 

ambientale previsti nel 

progetto. Acquisizione servizi 

per lo sviluppo della 

piattaforma web. 

Acquisizione servizi per lo 

sviluppo dell'applicativo per 

la valutazione del rischio. 

Spese di formazione e 

aggiornamento del personale. 

Organizzazione eventi 

formativi e disseminazione 

dei risultati. Spese per 

pubblicazioni scientifiche 

120.900 

Missioni 

Spese di iscrizione e rimborso 

missioni per la partecipazione 

a corsi, convegni scientifici 

internazionali e nazionali 

coerenti con il progetto, 

meeting di progetto 

20.000 

Spese Generali 
Overhead (posta, telefono, 

servizio di corriere, 
16.100 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 7 di 9 

collegamenti telematici, 

spese per adempimenti 

tributari ecc..) 

TOTALE 
 230.000 

 

TENUTO CONTO CHE 

- occorre prendere atto dell’Accordo Attuativo sottoscritto tra ARPA Marche a e AReSS Puglia 

avente ad oggetto le attività per la realizzazione del Progetto dal titolo “Portale salute 

ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato”, PREV-B-2022-123770022 Area 

B “Azioni ad elevata sinergia con altre Istituzioni/Settori” - “Promozione della 

digitalizzazione dei sistemi ambiente-clima e sanitario, a supporto di analisi e 

comunicazione sui rischi”, pubblicato in data 30/06/2022, del Piano Nazionale per gli 

investimenti Complementari (PNC) al PNRR, approvato con D.L. 06/05/2021, n 59, conv. con 

mod. dalla L. 1/07/2021, n. 101 - Codice Assegnato al Progetto J55I22004370001. 

- occorre nominare come Referente Scientifico, il Direttore Area Epidemiologia e Care 

Intelligence dott.ssa Lucia Bisceglia, e come Referente Amministrativo del Progetto, la 

dott.ssa Agata Di Candia, Funzionario Amministrativo afferente al Servizio PMO e 

Internazionalizzazione, al fine di dare impulso alle attività e programmarne il prosieguo, 

 

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di PRENDERE ATTO del Progetto “Portale salute ambiente territoriale per la valutazione 

del rischio integrato”, PREV-B-2022-123770022 Area B “Azioni ad elevata sinergia con 

altre Istituzioni/Settori” - “Promozione della digitalizzazione dei sistemi ambiente-clima 

e sanitario, a supporto di analisi e comunicazione sui rischi”, pubblicato in data 

30/06/2022, del Piano Nazionale per gli investimenti Complementari (PNC) al PNRR, 

approvato con D.L. 06/05/2021, n 59, conv. con mod. dalla L. 1/07/2021, n. 101 - Codice 

Assegnato al Progetto J55I22004370001 . 

3. di PRENDERE ATTO dell’Accordo Attuativo sottoscritto tra ARPA Marche (Capofila) ed 

AReSS Puglia (Partner),  avente ad oggetto la realizzazione del Progetto “Portale salute 

ambiente territoriale per la valutazione del rischio integrato”; 

4. di PRENDERE ATTO, inoltre, della tempistica connessa allo svolgimento delle attività 

legate al Progetto ossia 48 mesi, con termine 31/12/2026; 

5. di NOMINARE quali Referenti interni del Progetto, il Direttore Area Epidemiologia e Care 

Intelligence, dott.ssa Lucia Bisceglia, in qualità di Referente Scientifico, e la dott.ssa Agata 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 8 di 9 

Di Candia, Funzionario Amministrativo afferente al Servizio PMO e Internazionalizzazione, 

in qualità di Referente Amministrativo; 

6. di DARE ATTO che tutti i movimenti finanziari connessi al Progetto sono attribuiti e 

reperibili al CENTRI DI COSTO|102000005| “Progetti Area Direzione Epidemiologia e Care 

Intelligence” - Budget n. 77 - “PNC PORTALE SALUTE AMBIENTE”; 

7. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Servizio Finanze e Controllo e al Servizio 

Appalti e Contratti della Direzione di Area Amministrativa ed all’Area di Direzione 

Epidemiologia e Care Intelligence di questa Agenzia; 

8. di DEMANDARE al Servizio PMO e Internazionalizzazione gli adempimenti 

consequenziali all’adozione del presente provvedimento; 

9. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla 

sezione “Provvedimenti/Provvedimenti Organi di Indirizzo Politico/Accordi stipulati ex 

art. 23, comma 1, lettera D”;  

10. di ATTESTARE che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, tali 

da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 

procedimento indicato in oggetto, ex art. 6-bis della legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e art. 1, 

comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001; 

11. di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo in termine di 

legge. 

I sottoscritti attestano la legittimità e conformità del presente provvedimento alla vigente 

normativa regionale e nazionale.  

 

L’estensore  
Servizio PMO e 

Internazionalizzazione 
Dott.ssa Agata Di Candia 

(firmato digitalmente) 

 
Il Direttore dell’Area di Direzione Amministrativa 

e Dirigente (ad interim) del Servizio PMO e 
Internazionalizzazione  
Dott. Francesco Fera 

(firmato digitalmente) 
 

Il Direttore Generale 
Dott. Giovanni Gorgoni 

(firmato digitalmente) 
 



  Deliberazione  

 

 
 
Deliberazione n.   179   del 2023 pag. 9 di 9 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa Agenzia nel 

rispetto di quanto prescritto dalla Legge della Regione Puglia n. 40/2007. 

 

                                                                                            Dal 28 luglio 2023 

 

 

Bari, li 28 luglio 2023 

 

 

 

 

 

                                                                               Il Segretario  

                                                                               Dott.ssa Pia Antonella Piacquadio 

                            (firmato digitalmente) 

 

                                                                                                

 


